
 

 

 

AREA SPORT 

Servizio Tecnico Impianti Sportivi 

 
 

 

 

DETERMINAZIONE 
 

 

n.  10 del 04 agosto 2021 

 

E1130_04082021_010 

 

 

 

Oggetto:  Avviso di manifestazione di interesse finalizzato all’individuazione di operatori economici 

interessati a una successiva procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, ai sensi 

dell'art. 1, comma 2, lett. b) della L. 120/2020, per l’esecuzione dei Lavori di ristrutturazione ed 

adeguamento funzionale dello Stadio Diego Armando Maradona, già stadio S.Paolo, 3° lotto, 

intervento di completamento della verifica delle opere in carpenteria metallica” - Approvazione 

Avviso di manifestazione di interesse e domanda di adesione alla manifestazione di interesse. Atto 

senza impegno di spesa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il dirigente del Servizio Tecnico Impianti Sportivi, ing. Maurizio ATTANASIO 

 

Premesso che:  
 

con deliberazione di Giunta Comunale n. 71 del 7 marzo 2019 è stato approvato in linea tecnica il 

progetto esecutivo, relativo ai “Lavori di ristrutturazione ed adeguamento funzionale dello Stadio San 

Paolo, 3° lotto, intervento di completamento della verifica delle opere in carpenteria metallica”; 

con decreto dirigenziale, della Giunta Regionale della Campania, n. 458 del 21 ottobre 2020 è stata 

ammessa al finanziamento, a valere sulle risorse POC 2014/2020 e sulle risorse FSC 2014/2020, 

l’opera pubblica relativa ai “Lavori di ristrutturazione ed adeguamento funzionale dello Stadio San 

Paolo, 3° lotto, intervento di completamento della verifica delle opere in carpenteria metallica” per 

un Importo complessivo €1.240.000,00, ed è stato individuato quale beneficiario dello stesso il 

Comune di Napoli; 

in data 20/11/2020 è stata sottoscritta tra la Regione Campania, nella persona del responsabile di 

Linea d’Azione  (RLA) e il Rappresentante Legale del Beneficiario la convenzione per l’attuazione 

dell’operazione di realizzazione dell’intervento di : “ Interventi di manutenzione della copertura dello 

stadio S.Paolo di Napoli e opere accessorie” di cui all’allegato 1 della DGR n.584 del 19 novembre 

2019, e riferito al progetto esecutivo “intervento di completamento della verifica delle opere in 

carpenteria metallica” lotto 3; 

con deliberazione di G.C. n. 38 del 5 febbraio 2021 è stato approvato in linea tecnica il progetto 

esecutivo, relativo ai “Lavori di ristrutturazione ed adeguamento funzionale dello Stadio San Paolo, 

3° lotto, intervento di completamento della verifica delle opere in carpenteria metallica” per un 

Importo complessivo €1.240.000,00. 

Considerato che: 

L’importo dei lavori a base d’asta rilevabile dal quadro economico del progetto esecutivo è pari ad €  

971.173,64 di cui € 53.916,19 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

l’art.1 comma 2, lett. b) della L. 120/2020, così come modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 

2.2), decreto-legge n. 77 del 2021,  stabilisce che ”Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del 

decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di 

esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa 

l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 

50 del 2016 secondo le seguenti modalità”:  

b) procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, 

previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio 

di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese 

invitate, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per 

l’affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo pari o superiore a 139.000 euro e fino alle soglie di cui all'articolo 35 del 

decreto legislativo n. 50 del 2016 e di lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 

un milione di euro, ovvero di almeno dieci operatori per lavori di importo pari o superiore a un 

milione di euro e fino alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016. Le stazioni 

appaltanti danno evidenza dell’avvio delle procedure negoziate di cui alla presente lettera tramite 

pubblicazione di un avviso nei rispettivi siti internet istituzionali.   

Rilevato che: 

nel caso di specie – per l’espletamento dei lavori in epigrafe - la formula dell’affidamento ai sensi del 

citato articolo appare adeguata a selezionare il soggetto imprenditoriale idoneo a garantirne 

l’esecuzione;  



questo servizio procederà, pertanto, all’affidamento dei lavori ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) 

della L. 11 settembre 2020, n. 120, da esperirsi con il criterio di aggiudicazione dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art.95 del D.Lgs.50/2016; 

Stabilito che: 

gli operatori economici procederanno all’adesione alla manifestazione di interesse accettando 

quanto previsto sulla modalità di esecuzione dei lavori sia in termini di requisiti che di tempi; 

sono ammessi a partecipare operatori economici in possesso dei requisiti secondo le specifiche 

riportate nell’Avviso Pubblico; 

la presente manifestazione di interesse prevede la possibilità per tutti gli operatori economici 

interessati e in possesso dei requisiti richiesti di presentare adesione; 

qualora le adesioni fossero in numero superiore a 10, l'Amministrazione si riserva di procedere 

all’estrazione, al fine di determinare un elenco di 10 operatori economici da invitare alla successiva 

procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) della L. 

11 settembre 2020, n. 120; 

Ritenuto che: 

si possa procedere pubblicando sul sito dell’ente un avviso aperto ad una pluralità indistinta di 

soggetti da invitare alla successiva procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, ai 

sensi dell’art. 1 comma 2 lettera b) della L. 120/2020, per l’esecuzione dei lavori di che trattasi, in 

possesso dei requisiti richiesti per presentare adesione; 

è necessario, procedere all'approvazione dell'Avviso di manifestazione di Interesse, con valenza di 

indagine di mercato e dei relativi allegati, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

finalizzato alla realizzazione dei “Lavori di ristrutturazione ed adeguamento funzionale dello Stadio 

San Paolo, 3° lotto, intervento di completamento della verifica delle opere in carpenteria metallica” 

è necessario allegare all’avviso di manifestazione di interesse la deliberazione di Giunta Comunale n. 

71 del 7 marzo 2019 con tutti gli allegati progettuali; 

Attestato: 

la regolarità tecnica e la correttezza dell’attività amministrativa, ai sensi dell’art.147 bis del d.lgs. 

267/2000 e degli artt.13, comma 1 lett. b) e 17, comma 2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei 

Controlli Interni, approvato con deliberazione del C.C. n.4 del 28 febbraio 2013; 

che l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione del presente provvedimento è stata espletata 

dall’I.D.T. Arch. Vincenzo QUARANTA, responsabile unico del procedimento. 

che ai sensi dell’art.6 bis della L.241/1990 non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di 

interesse. 

TUTTO quanto premesso e considerato 

DETERMINA 

approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

approvare l’avviso di manifestazione di interesse (MdI) - allegato alla presente determinazione, che 

costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento - finalizzato alla ricerca di 

idonei operatori economici interessati a partecipare ad una successiva procedura negoziata senza 

previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera b) della L. 120/2020, da 

esperirsi con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 

dell’art.95 del D.Lgs.50/2016; 

approvare gli allegati al suddetto Avviso di manifestazione di interesse e in dettaglio: 

• Allegato A - Avviso di manifestazione di interesse, 

• Allegato B - Domanda di adesione alla manifestazione di interesse; 



Stabilire di allegare all’avviso di manifestazione di interesse la deliberazione di Giunta Comunale n. 

71 del 7 marzo 2019 con tutti gli allegati progettuali; 

Stabilire che tutti gli operatori economici interessati, in possesso dei requisiti richiesti nell’Avviso 

pubblico possono aderire al presente avviso; 

Riservarsi di procedere, qualora pervenissero adesioni in misura superiore a 10, a sorteggio per 

l’estrazione degli operatori da invitare alla procedura di gara; 

Procedere successivamente all’indizione di una procedura negoziata senza previa pubblicazione del 

bando per l’esecuzione dei lavori di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b), della L. 11 

settembre 2020, n. 120, con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi dell’art.95 del D.Lgs.50/2016 ; 

Disporre la pubblicazione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs n. 50/2016. 

Demandare al Servizio Web la pubblicazione dell’avviso di manifestazione di interesse, nei modi e 

nelle forme previste sul sito del Comune – Amministrazione trasparente, con evidenza sulla 

Homepage del medesimo. 
 

Si allegano, quale parte integrante del presente atto, i seguenti documenti: 

 

All_E1130_010_01 - Avviso di manifestazione di interesse; 

All_E1130_010_02 - Domanda di adesione alla manifestazione di interesse. 

All_E1130_010_03 -Delibera di Giunta Comunale n. 71 del 7 marzo 2019 con tutti gli allegati 

progettuali; 
 

 

 

                 Sottoscritta digitalmente da  

       Il Dirigente  

       ing. Maurizio  ATTANASIO 

 

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs 7/3/2005 n. 

82 e s.m.e.i (CAD).La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli ai sensi 

dell'art. 22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 


		2021-08-04T11:14:32+0000
	MAURIZIO ATTANASIO




